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(Kort bemærkning). 
Flemming Oppfeldt (V): 
O.k., så vi har konkluderet, at vi står over for at 
træffe en beslutning om et kontor, som vi godt 
ved ikke hjælper hundrede procent, det er da in- 
teressant. 

Så vil jeg godt kende Det Radikale Venstres 
ordførers svar på det med finansieringen, for 
der bliver henvist til, at vi har opstillet noget of- 
fentlig rådgivning for middelstanden, sådan for- 
stod jeg nærmest svaret, som vi kan skære væk 
og så bruge midlerne herfra til at finansiere det- 
te her nye kontor med. 

Hvad er det for en offentlig rådgivning, hvad 
er det for en offentlig udgift, vi kan skære væk 
og finansiere dette nye kontor med? Det er jeg 
meget interesseret i at vide. 

(Kort bemærkning). 
Margrethe Vestager (RV): 
Ja, det er selvfølgelig ærgerligt, at man må trætte 
de andre ordførere. Jeg forsøgte at definere en 
målgruppe i min ordførertale, nemlig dem, der 
gerne vil hjælpes, dem, der opsøger støtten; dem 
tror jeg godt man kan hjælpe hundrede procent, 
dem tror jeg godt man kan nå. Men jeg tror ikke, 
man kan nå alle mennesker i dette land, der har 
gæld. Det er heller ikke meningen, for hoved- 
parten af dem, der har gæld, har fuldstændig 
styr på det. Så er der også en gruppe, som hvet- 
ken kan eller vil hjælpes, fordi de bare vil køre 
hele turen ned i afgrunden. Men til dem, der vil 
hjælpes, og som faktisk ikke bliver hjulpet i dag, 
fordi bankerne ikke yder dem rådgivning, og 
som ikke vil gøre sig selv til sociale klienter, har 
vi faktisk ingenting. 

Hvis jeg må henvise til ministeren, så havde 
ministeren, som han selv sagde, en ikke udtøm- 
mende liste af initiativer, som var med til at sikre 
den enkelte. Det lød meget, som om den enkelte 
er Venstres ordfører og undertegnede og de øv- 
rige her tilstedeværende, som faktisk forsøger at 
få dettil at køre. Men hvad med dem derude? 
Som statsministeren sagde: Prøv at kigge ud ad 
vinduet. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Så er det fru Tove Videbæk som otdfører. 

Tove Videbæk (KD): 
Dette forslag vedrørende uafhængig gældsråd- 
givning for private mener vi hos Kristendemo- 
kraterne er et godt forslag. Vi ved, at det for øje- 
blikket er meget let at få lån på sit glatte ansigt i 

nogle banker og i indkøbscentre, hos finansie- 
ringsinstitutter og mange andre steder. Tilgæn- 
geligheden til lån er nærmest total i dag. Det ser 
så utrolig enkelt ud, og dét lyder så let: Lån 
30.000 på dit glatte ansigt, vi spørger overhove- 
det ikke om, hvad du skal bruge dem til. 

Det kan måske være godt for de familier og 
enkeltpersoner, som har brug for en ferie eller 
noget andet ekstra i boligen eller til børnene, 
men for personer, der er ludomaner, narkoma- 
ner eller lignende, er det bestemt ingen fordel, 
og det er disse personer, som vi i hvert fald tæn- 
ker mest på i forbindelse med gældsrådgivning. 
Disse personer skal bruge pengene til at tilfreds- 
stille deres manier, déres trang til at spille eller 
deres trang til narkotiske stoffer, og disse perso- 
ners gæld vokser og vokser og vokser, de har 
ikke så meget nytte af alt det, der står med småt 
i kontrakterne og i reglerne omkring låntagning. 

Selv hvis de på et tidspunkt kommer ud af 
deres misbrug, ud af ludomanien, og skal til a:t 
opbygge eller genopbygge et normalt familie- 
eller arbejdsliv, ja, så er gældsfælden smækket i 
for dem, og de står med en gæld på måske 
hundredetusinder eller millioner af kroner. 

Fra Center for Ludomani hører vi om adskilli- 
ge ludomaner, der kommer med gæld på flete 
millioner kroner. Alene et kig på disse enorme 
gældsbyrder kan være nok til at få disse menne- 
sker til at miste modet. Alt for få af dem har mu- 
lighed for eller får hjælp til at klare deres gæld, 
og det bevirker desværre, at nogle af dem falder 
tilbage i misbruget eller i ludomanien, fordi de 
pludselig ser deres egen situation klart, og den 
ser totalt håbløs ud. En uoverskuelig gæld kan 
have store menneskelige omkostninger, gælden 
kan faktisk føre til både skilsmisse, nye mis- 
brugsproblemer, endog selvmord. 

Kl. 15.30 . 
I dag får kun 30 pet. af de gældsramte mulig- 

hed for gældssanering i Danmark. Resten må 
leve videre under en ulidelig gældsbyrde, som 
de tynges ned af hver dag og måske aldrig helt 
bliver kvit. Henvender de sig til banker, er disse 
måske slet ikke så interesseret i at hjælpe dem, 
og skal de have advokat- eller revisorhjælp, ja, 
så ringer kasseapparatet, og det har de naturlig- 
vis ikke råd til, men opgiver. Mange af dem vil 
så bede en sagsbehandler om hjælp, men denne 
er jo ikke økonomiekspert og kan derfor ofte 
ikke hjælpe dem videre. 

I Sverige får 64 pet. af de gældsplagede 
gældssanering, og man har en kommunal bud- 
getrådgivning. Svenskerne kan få gratis hjælp 


